
М л

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЙ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 06  /С 0/2 Н № Ц 9 /
пгт Мостовской

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 

«Согласование создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального 
образования Мостовский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г.
х и 
3 1  - Ф З  

йской

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственны 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 1 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Росси 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 августа 2018 г № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Согласование создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений, входящих 
в состав муниципального образования Мостовский район» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации и связи управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 
официальном сайте www.predgorie-online.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и размещение (опубликование) его на 
официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Мостовский район 
Евсеева А.Г.

4. Постановление вступает в ..силу со дня его официального
опубликования.

_ Ш  О бщ ий. |\1
1 лава муниципального образован^! отпел. :} ^
Мостовский район J J J jj С.В. Лагунов

http://www.predgorie-online.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением адм инистрации 
муниципального образования 
М остовский район 
от а  о$. Z o r n * ц  9 1

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Согласование создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования 
Мостовский район»

Раздел 1. О бщ ие положения

П одраздел 1.1. Предмет регулирования административного регламента

Н астоящ ий административный регламент (далее - Регламент) 
определяет стан дарт предоставления муниципальной услуги, состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий ) при предоставлении администрацией муниципального образования 
М остовский район  муниципальной услуги  «Согласование создания мест 
(п лощ адок) накопления твердых коммунальны х отходов на территории 
сельских  поселений, входящих в состав  муниципального образования 
М остовский  район», требования к порядку их выполнения, формы контроля за 
исполнением  регламента, досудебный (внесудебный) порядок обж алования 
реш ен ий  и действий  (бездействий), а  такж е долж ностных лиц, ответственны х 
за предоставление муниципальной услуги.

Подраздел 1.2. К руг заявителей

Заявителям и выступаю т ф изические и (или) ю ридические лица, 
обративш иеся с  заявлением о согласовании создания места (площ адки) 
н акоп лени я тверд ы х  коммунальных отходов на территории сельских 
п оселений, входящ их в состав муниципального образования М остовский 
р а й о н  в случае, если в соответствии с законодательством Российской 
Ф едераци и  обязанность по созданию м еста  (площ адки) накопления тверды х 
ком м унальны х отходов  (далее -  ТКО) леж и т н а  таких лицах.

С  заявкой мож ет обратиться уполномоченны й представитель заявителя, 
(д а л е е  соответственно -  Заявители, представители Заявителя).

2

Подраздел 1.3. Требования предоставления Заявителю муниципальной 
услуги в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги,

соответствую щ им признакам Заявителя, определённым в результате 
анкетирования, проводимого органом, предоставляю щ им муниципальную  
услугу (далее - профилирование), а также результата, за предоставлением 

которого обратился заявитель

1.3.1. М униципальная услуга предоставляется Заявителю в соответствии  
с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответствую щ им 
признакам Заявителя, определённым в результате анкетирования (далее - 
профилирование), а такж е результата, за предоставлением которого обратился 
заявитель.

1.3.2. М униципальная услуга, а также результат муниципальной услуги 
могут быть предоставлены  заявителю при личном  обращ ении заявителя в 
органы, уполномоченны е на предоставление услуги, филиалы  
Государственного автономного учреж дения Краснодарского края 
«М ногофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Краснодарского края» (далее -  МФЦ), а  такж е в 
электронном виде посредством Единого и Регионального порталов 
государственных и муниципальных услуг (далее -  ЕПГУ и РПГУ 
соответственно) с учетом требований заявителя в соответствии с 
действующ им законодательством.

Раздел 2. С тандарт предоставления муниципальной услуги 

П одраздел 2.1. Наименование муниципальной услуги

Н аименование муниципальной услуги - «С огласование и создания места 
(площ адки) накопления твердых коммунальны х отходов на территории 
сельских поселений, входящ их в состав муниципального образования 
М остовский район».

П одраздел 2.2. Наименование органа, предоставляю щ его 
муниципальную  услугу

2.2.1. М униципальная услуга предоставляется администрацией 
муниципального образования М остовский район  в лице управления по 
промыш ленности, энергетике, транспорту, связи, экологии и Ж КХ  
адм инистрации муниципального образования М остовский район (далее 
соответственно - А дминистрация, Орган, предоставляю щ ий муниципальную  
услугу).

Заявитель (представитель Заявителя) независимо от его места 
нахождения ю пичичегкот  пина имеет при р. г. пп к птппи  по его
выбору многофункциональны й центр в пределах территории Краснодарского 
края для предоставления ему муниципальной услуги  по экстерриториальному



3

принципу. П редоставление муниципальной услуги в многофункциональных 
центрах  по экстерриториальному принципу осущ ествляется на основании 
соглаш ений  о взаимодействии, заклю ченны х уполномоченным 
многофункциональны м центром с администрацией муниципального 
образования М остовский район.

П одраздел 2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

2.3 .1 . Результатом предоставления муниципальной услуги является:
реш ение о согласовании создания места(площ адки) накопления тверды х

ком м унальны х отходов (далее - решение о согласовании создания мест ТКО);
реш ение об отказе в согласовании создания места( площ адки) 

накопления твердых коммунальны х отходов (далее - реш ение об отказе в 
согласовании  создания мест ТКО), с указанием причин отказа;

реш ение о продление (увеличении) срока рассмотрения создание и 
согласование места(площ адки) накопления тверды х коммунальных отходов 
(далее - реш ение об продлении срока создания и согласования мест ТКО).

2 .3 .2 . Реш ение о согласовании создания мест ТКО выдается 
(направляется) в форме Уведомления (далее - Уведомление о согласовании) 
(п рилож ение 2) и содерж ит информацию о принятом решении.

2 .3 .3 . Реш ение об отказе в согласовании создания мест (площ адок) 
тверды х  коммунальны х отходов выдается (направляется) в форме 
У ведом ления (далее - Уведомление об отказе в согласовании мест ТКО) 
(прилож ение 2) и содерж ать основания для отказа, предусмотренные 
подразделом  (пунктом) 2.7.1-2.7.4 настоящего Регламента.

2.3.4. Заявитель вправе получить результат предоставления 
м униципальной  услуги в случае обращ ения за получением  муниципальной 
услуги  в О рган , предоставляю щ ий муниципальную  услугу -  непосредственно 
в О рган е, предоставляю щ ем муниципальную  услугу. О рган, предоставляю щ ий 
м униципальную  услугу, осущ ествляет выдачу (направление) результата 
м униципальной услуги одним  из способов, указанны м  в Заявке (лично, на 
бум аж н ом  носителе посредством почтового отправления или путем 
н аправления электронного документа на электронную  почту)

2.3.5. Результат предоставления муниципальной услуги выдается 
заяви телю  (П редставителю ) в М Ф Ц или направляется по почте на бумажном 
носителе, подписанный уполномоченны м долж ностны м  лицом (при условии 
указан ия соответствую щ его способа получения результата в заявлении).

2.3.6. П ри обращ ении за предоставлением муниципальной услуги в 
электрон ном  виде результат предоставления услуги направляется заявителю  в 
ли ч н ы й  каби нет на ЕП ГУ или РП ГУ в форме электронного документа, 
подписанного  усиленной квалифицированной электронной подписью  
уполн ом оченн ого  долж ностного лица органа, ответственного за 
предоставление услуги, в маш иночитаемой форме.
_______ 2.3.7. В м есте  с. речуттьтятпм претхггопппния v . . w.  и  ы и и и г р п т  r  л и ч н ы й

каби н ет  н а  ЕП ГУ или РП ГУ  направляется уведом ление о возможности

4

получения результата предоставления услуги на бумаж ном носителе в органе, 
ответственном за предоставление услуги, или в МФЦ.

Подраздел 2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

2.4.1. М аксимальный срок предоставления муниципальной услуги не 
долж ен превыш ать десять календарны х дней со дня регистрации Заявки и 
прилагаемы х к ней документов в О ргане, предоставляю щ ем муниципальную  
услугу.

В случае направления запроса уполномоченного органа в Управление 
Ф едеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю (далее -  Управление 
Роспотребнадзора края) в целях оценки Заявки на предмет соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации в области санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) 
накопления твердых коммунальны х отходов, срок предоставления 
муниципальной услуги может бы ть увеличен по реш ению  уполномоченного 
органа до 20 календарных дней.

2.4.2. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством не предусмотрен.

2.4.3. Срок предоставления муниципальной услуги, предусмотренный в 
данном подразделе, исчисляется со дня регистрации запроса и документов и 
(или) инф ормации, необходимы х для предоставления муниципальной услуги:

в органе предоставляю щ ем муниципальную услугу, в том  числе в 
случае, если запрос и докум енты  и (или) информация, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, поданы заявителем посредством 
почтового отправления либо на электронную  почту в А дминистрацию , Орган, 
предоставляю щ ий муниципальную  услугу;

в государственных информационных системах, на официальном сайте 
А дминистрации;

в М Ф Ц  в случае, если запрос и документы и (или) информация, 
необходимы е для предоставления муниципальной услуги, поданы  заявителем 
в МФЦ.

2.4 .4 . С рок выдачи (направления) документов, являю щ ихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, составляет три рабочих дня со дня 
принятия решения.

П одраздел 2.5. П равовы е основания для предоставления 
муниципальной услуги

2.5.1. П еречень нормативных правовых актов с указанием  их реквизитов 
и источников официального опубликования, регулирую щ их предоставление 
муниципальной усгтуги р язм р т яртгп  пп офтпшлт.тими а й . ; .  А им иннстрапии 
(http://w w w .m ostovskiy.ru/) и в соответствую щ их разделах ЕП ГУ  и РПГУ.

http://www.mostovskiy.ru/


5

П одраздел 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимы х для 
предоставления муниципальной услуги

2.6 .1 . Д окументы  и информация, которые заявитель долж ен представить 
сам остоятельно:

I ) заявка по форме согласно прилож ению  1, в которой указываю тся:
а) данны е о заявителе, содерж ащ ие следую щ ие сведения: 
для физических лиц: фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии); 

реквизиты  докум ента (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший 
докум ен т), удостоверяю щ его личность в соответствии с законодательством 
Российской  Ф едерации; адрес регистрации по месту ж ительства; номер 
контактного  телеф она, адрес электронной почты (при наличии), почтовый 
адрес;

для ф изических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальны х 
предприним ателей: фамилия, имя, отчество; реквизиты докум ента (серия, 
ном ер, д ата  выдачи, орган, выдавший документ), удостоверяю щ его личность в 
соответствии  с законодательством Российской Федерации; адрес регистрации 
по месту ж ительства; основной государственный регистрационный номер 
записи  в Едином государственном реестре индивидуальны х 
п редприним ателей; номер контактного телефона, адрес электронной почты 
(при  наличии), почтовый адрес;

для ю ридических лиц: полное наименование ю ридического лица; 
осн овн ой  государственный регистрационны й номер записи в Едином 
государственном  реестре ю ридических лиц; фактический адрес 
м естонахож дения ю ридического лица; номер контактного телеф она, адрес 
электрон ной  почты (при наличии), почтовый адрес;

для представителя Заявителя: фамилия, имя, отчество; реквизиты 
док ум ен та  (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ), 
п одтверж даю щ и х его личность и полномочия; номер контактного телефона, 
ад р ес  электронной почты (при наличии), почтовый адрес;

б) способ получения результата предоставления муниципальной услуги 
(л и чн о , по почтовому адресу или по адресу электронной почты  -  при 
наличии);

в) перечень прилагаемых к заявке документов в соответствии с 
п унктам и  2 .6 .1 -2 .6 .2  подраздела 2.6 раздела 2 А дминистративного реглам ента 
с у казан и ем  количества страниц;

г) дата, подпись;
д) сведения о правах на землю  или земельный участок, на котором 

план и руется  создать место (площ адку) накопления ТКО (наименование 
п равоустан авли ваю щ его  документа, дата и номер регистрации, кем , кому и 
к о гд а  выдан) (п ри  наличии);

ж) дан н ы е о планируемом м есте  (площ адке) накопления ТКО, 
содерж ащ и е:
______ сведения об  аппеге ^мр.ггтппплть-рцим^------------- --------------

сведения о географических координатах (при наличии);

6

з) данны е о технических характеристиках планируемого места 
(площадки) накопления ТКО, содержащ ие сведения о:

типе места (площ адки) накопления Т К О ;
покрытии м еста (площ адки) накопления ТКО;
площади м еста (площ адки) накопления ТКО;
количестве (виде (типе)) планируемы х к размещению емкостей,

предназначенных для сбора и накопления ТКО  с указанием их объем а (при 
наличии);

и) данны е о собственнике планируемого места (площадки) накопления 
ТКО , содерж ащ ие следую щ ие сведения:

для ю ридических лиц: полное наим енование; основной государственный 
регистрационный номер записи в Едином государственном реестре
ю ридических лиц; фактический адрес;

для индивидуальны х предпринимателей: фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии); основной государственный регистрационны й 
номер записи в Едином государственном реестре индивидуальны х
предпринимателей; адрес регистрации по месту жительства;

для ф изических лиц: фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии); 
серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяю щ его 
личность в соответствии с законодательством Российской Ф едерации; адрес 
регистрации по месту жительства;

к) данны е об  источниках образования ТКО , содержащие сведения об 
одном или нескольких объектах капитального строительства, территории 
(части территории) муниципального образования М остовский район, где эти 
объекты располагаю тся и при осущ ествлении деятельности на которы х, у 
физических и ю ридических лиц образую тся ТКО , складирование которы х 
планируется осущ ествлять в создаваемом м есте (на площ адке) накопления 
ТКО, включая их наименование и адрес местонахождения;

2) документ, удостоверяю щ ий личность Заявителя или представителя 
Заявителя (в случае если Заявку подает представитель Заявителя);

3) документ, подтверждаю щ ий полномочия представителя Заявителя (в 
случае, если Заявку подает представитель Заявителя);

4) правоустанавливаю щ ий документ на землю  или земельный участок, 
права на которые не зарегистрированы  в Е дином  государственном реестре 
недвижимости (при наличии)

5) схема размещ ения планируемого м еста (площ адки) накопления ТКО , 
отражающая данны е о местоположении м еста (площ адки) накопления Т К О  на 
карте муниципального образования М  район в масш табе 1:2000, выполненная 
в произвольной ф орм е с обозначением расстояний от местонахождения 
планируемого м еста (площ адки) накопления ТКО  до ближайш их ж илы х 
домов, детских учреж дений, спортивных площ адок и мест отды ха населения. 
В случае изменения (переноса) места (площ адки) накопления ТКО, на схеме 
дополнительно обозначает ™ w rm n rn in w rn rn  г-ущплтиуь-.щ.ч ■ i (и .и ки ч н ч л гп ^  
места (площ адки) накопления ТКО.



7

2.6.2. Документы и информация, которые заявитель вправе представить 
по собственной инициативе, так как они подлежат представлению  в рамках 
м еж ведомственного информационного взаимодействия:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о 
земельном участке, на котором планируется создать место (площадку) 
накопления ТКО;

2) выписка из Единого государственного реестра ю ридических лиц, или 
засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки, или 
вы писка из Единого государственного реестра ю ридических лиц в 
электронной форме, подписанная усиленной квалифицированной электронной 
подписью  налогового органа -  в случае, если Заявителем является 
ю ридическое лицо;

3) вы писка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия 
такой  выписки, или вы писка из Единого государственного реестра 
индивидуальны х предпринимателей в электронной форме, подписанная 
усиленной квалифицированной электронной подписью  налогового органа -  в 
случае, если  Заявителем является физическое лицо, являющееся 
индивидуальны м  предпринимателем.

2.6.3. Регистрация Заявки осуществляется органом , предоставляющим 
м униципальную  услугу в ж урнале регистрации в день ее поступления.

2.6.4. В случае, если докум енты , указанные в пункте 2.6.2 подраздела 2.6 
разд ела  2 А дминистративного регламента, не представлены  Заявителем, 
так и е  докум енты  запраш иваю тся органом, предоставляю щ им муниципальную 
услугу  в порядке меж ведомственного информационного взаимодействия.

2.6.5. Заявитель вправе направить (подать) Заявку и документы, 
прилагаем ы е к  Заявке, по своему выбору, одним из следую щ их способов:

1) письменным обращ ением.
В случае направления Заявки и прилагаемых к ней документов по почте 

их копии долж ны  быть заверены  в порядке, установленном законодательством 
Российской  Ф едерации;

2) при личном  обращ ении в Орган, предоставляю щ ий муниципальную 
усл у гу , в том числе через М Ф Ц;

3) в электронной ф орме на электронную  почту А дминистрации;
4) в электронной ф орме с использованием П ортала.
2.6.6. П ри предоставлении муниципальной услуги по 

экстерриториальном у принципу О рган, предоставляю щ ий муниципальную  
у сл у гу , не вправе требовать от  Заявителя (представителя Заявителя) или М Ф Ц 
п редоставлен и я  документов на бумажных носителях, если иное не 
п редусм отрен о  ф едеральным законодательством, регламентирую щ им 
п редоставлен и е муниципальной услуги.

В случае представления Заявителем документов, предусмотренных 
п ун к там и  1-3.1, 7, 9, 17 и 18 части  6 статьи 7 Ф едерального закона от 27 июня 
2 0 1 0  г. №  210-Ф З «Об организации предоставления государственны х и 
м ун и ци пальн ы х услуг» (далее -  Ф едеральны й закон №  2 10-Ф З), их бесплатное

копирование осуществляется работником МФЦ, после чего оригиналы 
возвращ аю тся Заявителю. К опии иных документов представляю тся 
Заявителем  самостоятельно.

Подраздел 2.7. И счерпываю щ ий перечень оснований для отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.7 .1 . Основанием для отказа в приеме документов, необходимы х для 
предоставления муниципальной услуги  является:

представление Заявителем документов, имеющ их повреж дения и 
наличие исправлений, не позволяю щ их однозначно истолковать их 
содерж ание, не содержащих обратного адреса, подписи. Печати (при 
наличии);

несоблю дение установленны х законом условий признания
действительности электронной подписи.

2 .7 .2 . О наличии основания для отказа в приеме документов Заявителя
инф ормирует работник адм инистрации муниципального образования 
М остовский район, ответственный за прием документов. О бъясняет
Заявителю  содержание вы явленны х недостатков в представленных 
докум ентах и предлагает принять меры по их устранению.

Уведом ление об отказе в приеме документов, необходимы х для 
предоставления муниципальной услуги, по требованию  Заявителя
(представителя Заявителя) подписывается работником  МФЦ, 
уполномоченны м должностным лицом Администрации и вы дается Заявителю 
(представителю  Заявителя), с указанием  причин отказа, не позднее одного 
рабочего дня со дня обращ ения Заявителя (представителя Заявителя) за 
получением муниципальной услуги.

2.7 .3 . Не мож ет быть отказано Заявителю  в приеме дополнительных 
документов при наличии намерения их сдать.

2.7 .4 . Не допускается отказ в приеме заявления и ины х документов, 
необходимы х для предоставления муниципальной услуги, в случае, если 
заявление и документы, необходимы е для предоставления муниципальной 
услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 
предоставления муниципальной услуги, опубликованной в ЕП ГУ  и РП ГУ.

2.7 .5 . О тказ в приеме документов не препятствует повторному 
обращ ению  после устранения причины, послужившей основанием для отказа.

П одраздел 2.8. И счерпы ваю щ ий перечень оснований для 
приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги

2.8 .1 . О снования для приостановления предоставления муниципальной
-услуги отсутствую т.---------------------------- ----------------------------- ---------------------------------

2 .8 .2 . О снованиями для отказа в предоставлении м униципальной услуги 
являю тся:



9

а) несоответствие Заявки установленной форме;
б) несоответствие места (площ адки) накопления тверды х коммунальных 

отходов требованиям правил благоустройства соответствую щ его 
муниципального образования, требованиям законодательства Российской 
Ф едерации  в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
н аселения, иного законодательства Российской Ф едерации, устанавливаю щ его 
требован ия к местам (площ адкам) накопления тверды х коммунальных 
отходов;

2 .8.3. Перечень оснований для отказа Заявителю  (представителю  
Заяви теля) в предоставлении муниципальной услуги является 
исчерпы ваю щ им.

2.8.4. О тказ в предоставлении муниципальной услуги не препятствует 
повторном у обращ ению  после устранения причины, послуж ивш ей основанием 
для отказа.

Н е допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, 
если  запрос и документы, необходимы е для предоставления услуги, поданы в 
соответствии  с информацией о сроках и порядке предоставления услуги, 
опубликованной  на Портале.

П одраздел 2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги , и способы ее взимания

2.9.1 .Государственная п ош лина или иная плата за  предоставление 
м униципальной услуги не взимается.

2 .9 .2 .Предоставление муниципальной услуги осущ ествляется бесплатно.

П одраздел 2.10. М аксимальны й срок ожидания в очереди  при подаче 
заяви телем  запроса о предоставлении муниципальной услуги  и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги

2.10.1. М аксимальный срок ож идания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении  муниципальной услуги не превыш ает 15 минут.

2.10.2. М аксимальный срок  ожидания в очереди при получении 
р езу л ьтата  предоставления м униципальной услуги не превы ш ает 15 минут.

П одраздел 2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной  услуги

2 .11.1 . Регистрация запроса в том  числе, направленного в электронной 
ф о р м е , о предоставлении муниципальной услуги осущ ествляется в день 
п оступ л ен и я  запроса и докум ентов, необходимых для  предоставления 
м ун и ци пальн ой  услуги.

2 .11.2 . Запрос регистрируется в ж урнале входящ ей корреспонденции, 
гд е  ем у  присваивается регистрационны й номер и дата регистрации.

10

2.11.3. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанны х в пункте 
2.7 настоящ его А дминистративного регламента, Орган, предоставляю щ ий 
муниципальную  услугу, не позднее следую щ его за днем поступления запроса 
и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
направляет заявителю  либо его П редставителю  решение об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

П одраздел 2.12. Требования к помещ ениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга

2.12.1. М еста ожидания граж дан, обратившихся за муниципальной 
услугой, обеспечиваю тся стульями (банкетками), местом для заполнения 
бланков, информационными стендами с образцами заполнения и перечнем 
документов (информации), необходимы х для предоставления каждой 
муниципальной услуги.

2.12.2. М еста для заполнения заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги оборудую тся стульями, столами, обеспечиваю тся 
канцелярскими принадлежностями для написания письменных обращ ений, 
информационными стендами.

2.12.3. П омещения, выделенные для предоставления муниципальной 
услуги, долж ны  соответствовать санитарно-эпидемиологическим, 
противопож арным, гигиеническим и другим нормам и правилам. П омещ ения 
для приема заявителей (П редставителей) размещ аются на ниж них этажах 
зданий. В м естах предоставления муниципальной услуги предусматривается 
оборудование доступных мест общ ественного пользования (туалетов).

2.12.4. П омещ ения, в которы х осущ ествляется предоставление 
муниципальной услуги, должны отвечать требованиям по обеспечению  
беспрепятственного доступа инвалидов:

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещ ению ), в 
котором он а предоставляется, а  такж е для беспрепятственного пользования 
транспортом, средствами связи и информации;

возм ож ность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой располож ены  объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляю тся услуги, а также входа в такие объекты и вы хода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том  числе с 
использование кресла-коляски;

сопровож дение инвалидов, имею щ их стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвиж ения;

надлеж ащ ее размещ ение оборудования и носителей информации, 
необходимы х для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам (зданиям , помещениям), в которых предоставляю тся услуги , и к
услугам с учетом ограничений их ж изнедеятельности:-------- — -------------------------

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информаций, а  такж е надписей, знаков и иной текстовой и графической



11

и нф орм ации  знаками, выполненными рельефно-точечным ш рифтом Брайля; 
доп уск  сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; допуск собаки- 
проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 
услуги;

оказание инвалидам помощ и в преодолении барьеров, мешающих 
получению  ими услуг наравне с другими лицами.

2.12.5. На информационных стендах в помещении, предназначенном для 
прием а документов для предоставления муниципальной услуги и 
оф ициальном  сайте Администрации размещается следую щая информация:

схемы  размещ ения кабинетов должностных лиц , в которых 
предоставляется муниципальная услуга;

вы держ ки из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содерж ащ их нормы, регулирую щ ие деятельность по оказанию  муниципальной 
услуги;

вы держ ки из текста А дминистративного регламента с  приложениями 
(полная версия размещ ена на оф ициальном сайте А дминистрации);

перечни документов, необходимы х для предоставления муниципальной 
услуги , и требования, предъявляемые к этим документам;

образцы  оформления документов, необходимых для предоставления 
м униципальной  услуги;

месторасположение, график (реж им ) работы, номера телефонов, адрес 
оф ициального  сайта А дминистрации и электронной почты органов, в которых 
заявители  могут получить докум енты , необходимые для муниципальной 
услуги ;

основания отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.12.6. В случаях, если сущ ествующ ие объекты  социальной 

инф раструктуры  невозможно полностью  приспособить с учетом  потребностей 
инвалидов, собственники этих объектов до их реконструкции или 
капитального ремонта должны принимать согласованны е с одним из 
общ ественны х объединений инвалидов, осущ ествляю щ их свою  деятельность 
на территории  муниципального образования М остовский район, меры для 
обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги  либо, когда 
это возмож но, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту 
ж ительства инвалида или в дистанционном  режиме.

2.12.7. Н а всех парковках общ его пользования, в том  числе около 
объектов  социальной, инж енерной и транспортной инф раструктур (жилых, 
общ ественны х и производственны х зданий, строений и сооруж ений, включая 
те, в которы х расположены ф изкультурно-спортивны е организации, 
организации культуры  и другие организации), мест отды ха, выделяется не 
м ен ее  10 процентов мест (но не м енее одного места) для бесплатной  парковки 
тран спортн ы х средств, управляемы х инвалидами I, II групп, и транспортных 
средств , перевозящ их таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. Н а граждан 
из ч и сл а  инвалидов III группы распространяю тся нормы части  9 статьи 15 
Ф едерального закона от 24 ноября 1 3 Э 5 - Г , «О социальной  з а щ т с 
инвалидов в Российской Ф едерации» в порядке, определяемом

12

П равительством Российской Ф едерации. Н а указанных транспортных 
средствах долж ен быть установлен опознавательный знак «И нвалид» и 
информация об этих транспортны х средствах долж на бы ть внесена в 
федеральный реестр инвалидов. М еста для парковки, указанны е в настоящем 
абзаце, не долж ны занимать иные транспортные средства, за исклю чением 
случаев, предусмотренных правилами дорож ного движения.

Подраздел 2.13. П оказатели доступности и 
качества муниципальной услуги

2.13.1. О сновными показателями качества и доступности 
муниципальной услуги являются:

доступность электронных форм документов, необходимы х для 
предоставления муниципальной услуги;

возм ож ность подачи запроса на получение муниципальной услуги и 
документов в электронной форме;

возмож ность обращения за получением муниципальной услуги по 
экстерриториальному принципу;

своевременное предоставление муниципальной услуги (отсутствие 
нарушений сроков предоставления муниципальной услуги);

предоставление муниципальной услуги в соответствии с вариантом 
предоставления муниципальной услуги;

доступность инструментов соверш ения в электронном виде платежей, 
необходимых для получения муниципальной услуги;

удобство информирования Заявителя о ходе предоставления 
муниципальной услуги, а такж е получения результата предоставления услуги.

П одраздел 2.14. И ные требования к предоставлению 
муниципальной услуги

2.14.1. Для получения муниципальной услуги Заявителям
предоставляется возможность представить заявление и документы 
(содерж ащ иеся в них сведения), необходимые для предоставления
муниципальной услуги:

на бум аж ном  носителе в О рган, предоставляю щий муниципальную  
услугу;

на бум аж ном  носителе в О рган, предоставляю щ ий муниципальную  
услугу, через М Ф Ц;

форме электронны х документов посредством использования ЕП ГУ и 
РПГУ, с применением электронной подписи, вид которой должен 
соответствовать требованиям постановления Правительства РФ  о т  25 июня 
2012 г. №  634 «О  видах электронной подписи, использование которых 
допускается при обращ ении з а  получением  тосу дарственны х  рг

муниципальных услуг».



13

2.14.2. Заявка и документы, необходимы е для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляемые в ф орме электронных документов, 
подписы ваю тся в соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 
Ф едерального закона №  210-Ф З и Ф едерального закона от 06 апреля 2011 г. 
№  63-Ф 3 «Об электронной подписи».

В случае направления заявлений и документов в электронной ф орме с 
использованием  ЕП ГУ и РПГУ, Заявка и документы  должны быть подписаны 
уси ленн ой  квалифицированной электронной подписью .

Раздел 3. С остав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур

Подраздел 3.1. Перечень вариантов предоставления муниципальной
услуги

П ри предоставлении муниципальной услуги возможны следую щ ие 
варианты :

предоставление муниципальной услуги в А дминистрации;
предоставление муниципальной услуги в М Ф Ц;
предоставление муниципальной услуги в электронном виде;
исправление допущ енны х опечаток и ош ибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах.
вы дача дубликата документа, выданного по результатам предоставления 

м униципальной  услуги, в том числе исчерпываю щ ий перечень оснований для 
о т к аза  в выдаче такого дубликата.

Подраздел 3.2. О писание административной процедуры 
профилирования Заявителя

П редоставление муниципальной услуги для всех заявителей 
осущ ествляется  в общ ем порядке.

П одраздел 3.3. О писание варианта предоставления муниципальной
услуги

3.3.1. Срок предоставления муниципальной услуги  составляет не более 
10 (десяти ) дней со дня поступления заявки. В случае направления О рганом, 
предоставляю щ им  муниципальную  услугу запроса в Территориальный отдел 
У п равлен и я  Ф едеральной службы по надзору в сф ере защиты прав 
потреби телей  и благополучия человека по К раснодарскому краю  в Л абинском, 
К урган и нском  и М остовском  районах в целях оценки  заявки на предмет 
собл ю ден и я  требований законодательства Российской Ф едерации в области 
санитарно-эпидем иологического  благополучия населения к местам 
(п лощ адкам ) накопления твердых коммунальны х отходов, срок 
п редоставлен и я муниципальной услуги может бы ть увеличен по реш ению

14

О ргана, предоставляю щего муниципальную  услугу, до  20 (двадцати) дней. 
При этом заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого 
реш ения орган, предоставляю щ ий муниципальную  услугу направляет 
соответствую щ ее уведомление (приложение 3).

3.3.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
реш ение о согласовании создания места (площ адки) накопления ТКО в

ф орме уведомления (прилож ение 2);
реш ение об отказе в согласовании создания места (площадки) 

накопления ТКО, с указанием причин отказа (прилож ение 2).
3 .3 .3 . В процессе предоставления муниципальной услуги выполняются 

следую щ ие процедуры:
прием и регистрация заявки и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, определение ответственного
исполнителя;

формирование и направление меж ведомственных запросов, включая 
заклю чение территориального отдела Управления Ф едеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Краснодарскому краю в Л абинском , Курганинском и М остовском районах;

принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги;

предоставление результата муниципальной услуги.
3.3.4 Приема и регистрации заявки и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, определение ответственного
исполнителя.

3.3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
обращ ение Заявителя (представителем Заявителя) с Заявкой для 
предоставления муниципальной услуги.

3.3.4.2. Для получения муниципальной услуги Заявителем
(представителем  Заявителя) предоставляется Заявка по форме, согласно 
прилож ению  1 к Регламенту, и документы, указанные в пункте 2.6 раздела 2 
настоящ его Регламента.

3.3.4.3. При подаче заявки посредством ЕПГУ и РП ГУ -  использование 
электронной подписи, вид которой должен соответствовать требованиям 
постановления П равительства Российской Ф едерации от  25 июня 2012 г. 
№  634 «О  видах электронной подписи, использование которы х допускается 
при обращ ении за получением государственных и муниципальных услуг».

3.3.4.4. Основаниями для  отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, являются:

представление Заявителем  документов, имею щ их повреждения и 
наличие исправлений, не позволяю щ их однозначно истолковать их 
содерж ание, не содержащих обратного адреса, подписи, печати (при наличии);

несоблю дение установленны х законом условий признания 
прйгтвитрпкнппти электронной подписи, в соответствии со стат ьей 31 
Ф едерального закона 6 апреля 2011 г. №  63-Ф 3 «Об электронной подписи».



15

3.3.4.5. При наличии оснований для отказа в приеме Заявки, Заявителю 
предлагается устранить выявленные недостатки и повторно подать Заявку.

3.3.4.6. Заявитель (представитель Заявителя) помимо прав, 
предусмотренны х федеральным законодательством и законодательством 
К раснодарского края, независимо от его места ж ительства или места 
пребы вания (для физических лиц, включая индивидуальных 
предприним ателей) либо места нахождения (для ю ридических лиц) имеет 
право на обращ ение в любой по его выбору МФЦ в пределах территории 
К раснодарского края, для предоставления ему муниципальных услуг по 
экстерриториальном у принципу.

П редоставление муниципальных услуг в МФЦ по экстерриториальному 
принципу осущ ествляется на основании соглашений о взаимодействии, 
заклю ченны х уполномоченным многофункциональным центром с 
А дминистрацией.

3.3.4.7. Приём Заявки и прилагаемы х документов осущ ествляется:
в случае обращения за получением муниципальной услуги 

непосредственно в орган, предоставляю щ ий муниципальную  услугу, или 
посредством  ЕПГУ и РПГУ -  работником органа, предоставляю щ ий 
м униципальную  услугу;

в случае  обращения за получением муниципальной услуги  через МФЦ -  
работником  М Ф Ц.

3.3.4.8. Заявка и прилагаемы е документы (при их наличии), 
представленны е Заявителем (представителем Заявителя) через МФЦ, 
передаю тся М Ф Ц  в орган, предоставляю щ ий муниципальную  услугу, в день 
обращ ения Заявителя (представителя Заявителя).

3.3.4.9. М Ф Ц направляет электронны е документы и (или) электронные 
образцы  докум ентов, заверенные в установленном порядке электронной 
подписью  уполномоченного долж ностного лица М Ф Ц , в орган, 
п редоставляю щ ий муниципальную  услугу, с использованием информационно
телеком м уникационны х технологий по защищенным каналам связи, если иное 
не предусм отрено федеральным законодательством и законодательством 
К раснодарского  края, регламентирую щ им предоставление государственных и 
м ун и ци пальн ы х услуг.

При отсутствии  технической возмож ности МФЦ, в том  числе при 
отсутстви и  возмож ности выполнить требования к формату ф айла документа в 
электрон ном  виде, заявления и ины е документы, необходим ы е для 
п редоставлен и я  государственных и муниципальных услуг, направляю тся 
М Ф Ц  в орган , предоставляю щ ий муниципальную  услугу, на бумажных 
носителях.

3 .3.4.10. Поступивш ей из М Ф Ц  Заявке присваивается регистрационный 
н о м ер  А дм инистрации и указывается д ата  ее получения.

3 .3 .4 .11. Зарегистрированная Заявка и прилагаемые докум ен ты  (при их 
н али чии ) передаю тся на рассм отрение главе муниципального образования
М остовский  район, который определяет исполнителя, ответственного_за-
р аб о ту  с поступивш им заявлением (далее — Ответственный исполнитель).

16

3.3.4.12. П родолжительность административной процедуры 
(максимальный срок ее выполнения) составляет один рабочий день.

3.3.4.13. Результатом административной процедуры является прием и 
регистрация поступивш ей Заявки или отказ в приеме Заявки, определение 
ответственного исполнителя.

3.3.5.Ф орм ирование и направления межведомственных запросов.
3.3.5.1. О снованием для начала административной процедуры является 

прием заявления без приложения документов, которые в соответствии с 
подразделом 2 .7  раздела 2 настоящ его административного регламента 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, если Заявитель (представитель 
Заявителя) не представил указанные документы  самостоятельно.

3.3.5.2. В зависимости от представленных документов ответственны й 
и сполнитель осущ ествляет подготовку и  направление"' меж ведомственных 
запросов в У правления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю:

3.3.5.3. М ежведомственный запрос оформляется в соответствии с 
требованиями статьи 7.2 Ф едерального закона от 27 июля 2010 г. №  210 -  ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Н аправление межведомственного запроса осущ ествляется в электронной 
форме посредством системы меж ведомственного электронного 
взаимодействия (далее -  СМ ЭВ).

Н аправление меж ведомственного запроса на бумажном носителе, 
допускается только в случае, невозможности направления меж ведомственных 
запросов в электронной форме в связи с подтвержденной технической 
недоступностью  или неработоспособностью  в течение суток сервисов органа, 
в который направляется меж ведомственный запрос, по адресу, 
зарегистрированному в СМ Э В, либо неработоспособностью  защ ищ енной сети 
передачи данны х, либо в органы и организации, не зарегистрированны е в 
СМЭВ.

Д окументы  и информация, которые указаны в пункте 2 части 1 статьи 7 
Ф едерального закона от 27 июля 2010 г. №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальны х услуг» и для подготовки 
которых не требуется соверш ение дополнительны х действий, представляю тся 
на основании меж ведомственного запроса в электронной ф орм е в момент 
обращения.

3.3.5.4. С рок  подготовки и направления ответа на меж ведомственны й 
запрос о предоставлении документов и информации для предоставления 
муниципальной услуги с использованием  меж ведомственного 
инф ормационного взаимодействия не м ож ет превыш ать пяти рабочих дней  со 
дня получения соответствую щ его меж ведомственного запроса.

3.3.5.5. Результаты  получения ответов на меж ведомственные запросы  о 
предоставлении документов и информации для предоставления 
муниципалы ю й—услуги отмечаю тся в заявлении и заверяю тся подписью  
ответственного исполнителя с указанием  его фамилии и инициалов, даты  и



17

времени их получения. Ответы на запросы на бумажном носителе 
приобщ аю тся к Заявке.

3.3.5.6. Продолжительность административной процедуры 
(м аксим альны й срок ее выполнения) составляет ш есть рабочих дней.

3.3.5.7. Результатом административной процедуры является 
ф орм ирование и направление меж ведомственных запросов и получение 
ответов  на них.

3 .3 .5 .8 .Н еполучение (несвоевременное получение) документов, 
запрош енны х в порядке меж ведомственного электронного взаимодействия, не 
м ож ет являться основанием для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги .

3.3.6. П риостановления предоставления муниципальной услуги
О снования для приостановления предоставления муниципальной

услуги  отсутствую т.
3.3.7. П ринятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

м униципальной  услуги
3.3.7.1. О снованием для начала административной процедуры является 

нали чие у ответственного исполнителя полного пакета документов, 
необходим ы х для предоставления услуги.

3.3.7.2. О тветственны й исполнитель осущ ествляет проверку сведений, 
содерж ащ и хся в Заявке и документах на предмет наличия или отсутствия 
осн ован ий  для отказа о согласовании создания мест (площадок) накопления 
Т К О .

3.3.7.3. П ри наличии оснований для отказа о согласовании создания мест 
(п лощ адок) накопления ТКО, предусмотренных пунктом 2.8.1 -  2 .8 .4  раздела 
2  настоящ его Регламента, О тветственный исполнитель подготавливает 
уведом л ен и е  об  отказе в согласовании создания мест(площ адок) накопления 
Т К О  с указанием  причин отказа.

3.3.7.4. М аксимальны й срок исполнения данной адм инистративной 
процедуры  составляет три рабочих дня.

3.3.7.5. Результатом  административной процедуры является принятие 
р еш ен и я  о согласовании создания мест(площ адок) накопления Т К О  в форме 
У ведом лен и я или об  отказе в согласовании создания мест (площ адок) 
н акоп лени я Т К О  в ф орме Уведомления.

3.3.8. П редоставление результата муниципальной услуги
3.3.8.1. О снованием  для начала адм инистративной процедуры  является 

п р и н ято е  (подписанное) решение, оф ормленное в установленном порядке.
3.3.8.2. Результат рассмотрения Заявки о согласовании создания мест 

(п л о щ ад о к ) накопления ТКО выдается (направляется) органом, 
п редоставляю щ и м  муниципальную  услугу, Заявителю (представителю  
З ая ви тел я ) в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствую щ его 
р еш ен и я .

3.3.8.3. Заявитель вправе получить результат предоставления
м ун и ц и п ал ьн ой  у с л у г и : ______________________________ _________________________

в случае обращ ения за получением муниципальной услуги через М Ф Ц  - 
непосредственно в М Ф Ц. Орган, предоставляю щ ий муниципальную  услугу, 
обеспечивает передачу документов в М Ф Ц  для выдачи Заявителю  
(представителю  Заявителя) в день принятия А дминистрацией реш ения о 
предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги;

в случае обращ ения заявителя за получением муниципальной услуги в 
орган, предоставляю щ ий муниципальную  услугу -  непосредственно в органе, 
предоставляющем муниципальную  услугу. О рган, предоставляю щ ий 
муниципальную услугу, осущ ествляет выдачу (направление) результата 
муниципальной услуги одним из способов, указанны м в Заявке (лично, на 
бумажном носителе посредством почтового отправления или путем 
направления электронного документа на электронную  почту);

в случае обращ ения за получением муниципальной услуги посредством 
ЕПГУ или РПГУ - в ф орме электронного докум ента или непосредственно в 
органе, предоставляю щ ем  мугопштгалБнуго услугу (сканированная копия 
результата предоставления муниципальной услуги направляется заявителю  
через Портал);

в случае обращ ения заявителя за получением муниципальной услуги по 
экстерриториальному принципу - в виде электронны х документов и (или) 
электронных образов документов, заверенных уполномоченным долж ностны м 
лицом органа, предоставляю щ его муниципальную услугу, в МФЦ. Заявитель 
(представитель Заявителя) для получения результата предоставления 
муниципальной услуги  на бумажном носителе имеет право обратиться 
непосредственно в орган , предоставляю щ ий муниципальную  услугу.

3.3.8.4. В случае принятия (подписания) А дминистрацией результата 
рассмотрения Заявки о согласовании создания мест (площадок) накопления 
ТКО в день предш ествую щ ий выходному или нерабочему праздничному дню , 
выдача результата предоставления муниципальной услуги осущ ествляется на 
следую щ ий после вы ходного или праздничного рабочий день.

3.3.8.5. П родолж ительность административной процедуры
(максимальный срок ее выполнения) составляет три рабочих дня.

3.3.8.6. Результатом административной процедуры является вы дача 
(направление) Заявителю  Уведомления о согласовании создания мест 
(площ адок) накопления ТКО  либо об отказе в согласовании создания м ест 
(площ адок) накопления ТКО.

П осле устранения основания отказа о согласовании создания мест 
(площ адок) накопления ТКО , но не позднее 30 дней со дня получения
Уведомления Заявитель вправе повторно обратиться в орган,
предоставляю щ ий муниципальную  услугу, с Заявкой о согласовании создания 
мест (площ адок) накопления ТКО .

Подраздел 3.4. И справление допущ енных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах



19

3.4.1. И справление допущенных ош ибок (опечаток) в документах, 
вы данны х по результатам предоставления муниципальной услуги, 
осущ ествляется О рганом, предоставляющим муниципальную  услугу, на 
основании запроса лица, получившего муниципальную  услугу, или его 
представителя по доверенности.

3.4.2. В случае выявления ошибок (опечаток) в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, долж ностное лицо О ргана, 
ответственного за предоставление муниципальной услуги, осущ ествляет 
и справление и замену указанных документов.

3.4.3. В случае отсутствия ошибок (опечаток) в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, долж ностное лицо Органа, 
ответственного  за предоставление муниципальной услуги, письменно 
сообщ ает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок.

3.4.4. Срок исправления и замена указанны х документов или 
направление заявителю  письменного сообщ ения об отсутствии в выданных в 
р езу л ьтате  предоставления муниципальной услуги документах опечаток и 
(и л и ) ош ибок не долж ен превыш ать 5 рабочих дней с момента регистрации 
соответствую щ его заявления.

3.4.5. Результатом административной процедуры  является выдача 
(н ап равлен ие) заявителю  исправленного взамен ранее выданного документа, 
являю щ егося  результатом предоставления муниципальной услуги, или 
сообщ ен и е об отсутствии таких опечаток и (или) ош ибок.

Раздел 4. Ф ормы контроля за исполнением 
муниципальной услуги

Подраздел 4.1. П орядок осуществления текущ его контроля за 
соблю дением  и исполнением ответственными долж ностными лицами 

полож ен ий  адм инистративного регламента и иных нормативных правовых 
актов, устанавливаю щ их требования к предоставлению  муниципальной 

услуги, а  такж е принятия ими реш ений

4.1.1. Текущ ий контроль за соблю дением и исполнением 
ответствен ны м и  долж ностны м и лицами положений А дминистративного 
р егл а м ен та  и иных нормативных правовых актов, устанавливаю щ их 
тр еб о в ан и я  к предоставлению  муниципальной услуги , а  такж е принятием ими 
р еш ен и й  осущ ествляется начальником Управления, ответственным за 
о рган и зац и ю  работы по предоставлению  муниципальной услуги.

П одраздел 4.2. П орядок и периодичность осущ ествления плановых и 
вн еп л ан овы х  проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

у сл у ги , в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги

20

4.2.1. Контроль полноты  и качества предоставления муниципальной 
услуги  осуществляет курирую щ ий заместитель главы муниципального 
образования М остовский район, начальник Управления.

4.2.2. Проверки полноты  и качества предоставления муниципальной 
услуги  проводятся начальником Управления путем проверки документов.

4.2.3. П лановые проверки проводятся не реже одного раза в полугодие, 
внеплановы е -  в случае поступления жалобы со стороны заявителя.

Подраздел 4.3. О тветственность долж ностных лиц органа,
предоставляю щ его муниципальную  услугу, за реш ения и действия 

(бездействие), принимаемые (осущ ествляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги

4.3.1. Долж ностные л и ц а  Управления, в обязанности которых входит

предусмотренную  законодательством ответственность за решения и действия 
(бездействия), принимаемые (осущ ествляемые) в ходе предоставления 
м униципальной услуги.

Подраздел 4.4. П олож ения, характеризующ ие требования к порядку и 
ф орм ам  контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций

4.4.1. Граждане, их объединения и организации могут осущ ествлять 
контроль за ходом предоставления муниципальной услуги, ее соответствием 
настоящ ем у А дминистративному регламенту путем личного обращ ения, 
посредством  письменного обращ ения и в телефонном режиме.

Раздел 5. Досудебный (внесудебны й) порядок обж алования решений 
и действий (бездействия) органа, предоставляю щ его муниципальную  

услугу , многофункционального центра, организаций, указанны х в части 1.1 
статьи  16 Ф едерального закона от 27 июля 2010 г. №  210-Ф З «Об организации 

предоставления государственны х и муниципальных услуг», а  также их 
долж ностных лиц, муниципальных служащ их, работников

П одраздел 5.1. И нф ормация для заинтересованных лиц  об их праве на 
досудебное (внесудебное) обж алование действий (бездействия) и (или) 

реш ений , принятых (осущ ествляем ы х) в ходе предоставления муниципальной
услуги  (далее -  жалоба)

5.1.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том  числе в следую щ их 
случаях:

_______5.1.1.
м униципальной услуги.



21

5.1.1.2. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
5.1.1.3. Требование у заявителя документов или информации либо 

осущ ествления действий, представление или осущ ествление которых не 
предусм отрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
норм ативны м и правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги.

5.1.1.4. Отказ в приеме документов, предоставление которых 
п редусм отрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
норм ативны м и правовыми актами субъектов Российской Ф едерации, 
м униципальны м и правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги , у заявителя.

5.1.1.5. О тказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии  с ними иными нормативными правовыми актами Российской, 
Ф едерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской  Ф едерации, муниципальными правовыми актами.

5.1.1.6. Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги  платы , не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской  Ф едерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской  Ф едерации, муниципальными правовыми актами;

5.1.1.7. Отказ органа, предоставляю щ его муниципальную  услугу, 
долж ностн ого  лица органа, предоставляю щ его муниципальную  услугу, 
многоф ункционального центра, работника многофункционального центра в 
исправлении допущ енных ими опечаток и ош ибок в вы данных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
устан овлен ного  срока таких исправлений.

5.1.1.8. Нарушение срока или порядка выдачи документов по 
результатам  предоставления муниципальной услуги;

5.1.1.9. П риостановление предоставления муниципальной услуги, если 
осн ован ия приостановления не предусмотрены федеральны ми законами и 
п рин яты м и  в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Р осси йской  Ф едерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъ ектов  Российской Ф едерации, муниципальными правовы ми актами.

5.1.1.10. Требование у заявителя при предоставлении муниципальной 
у сл у ги  документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которы х  не указывались при первоначальном отказе в прием е документов, 
необходи м ы х для предоставления муниципальной услуги, либо в 
п редоставлен и и  муниципальной услуги, за  исклю чением случаев, 
п редусм отрен н ы х пунктом 4 части  1 статьи 7 Ф едерального закона.

5.1.2. Ж алоба подается в письменной форме на бум аж ном носителе, в 
электрон ной  ф орме в А дминистрацию , М ФЦ либо в орган  государственной 
в л а с т и  публично-правового образования, являю щ ийся учредителем 
м ногоф ункционального  центра.________________________ ________________________

22

5.1.3. Ж алобы  на реш ения и действия (бездействие) руководителя 
структурного подразделения, предоставляю щ его муниципальную  услугу, 
подаются курирую щ ему заместителю  главы муниципального образования 
М остовский район.

5 .1.4. Ж алобы  на реш ения и действия (бездействие) работника М ФЦ 
подаются руководителю  этого М Ф Ц. Ж алобы на реш ения и действия 
(бездействие) руководителя М Ф Ц  подаются учредителю  М ФЦ или 
долж ностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации.

5.1.5. Ж алоба на реш ения и действия (бездействие) органа, 
предоставляю щ его муниципальную  услугу, долж ностного лиц а органа, 
предоставляю щ его муниципальную  услугу, муниципального служащ его, 
руководителя органа, предоставляю щ его муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через М Ф Ц , с использованием информационно- 
телекоммупикационной с е т и "  «Интернет», оф ициального сайта 
А дминистрации, ЕПГУ либо РПГУ, а такж е может быть принята при личном 
приеме заявителя.

5.1.6. Ж алоба на решения и действия (бездействие) М Ф Ц , работника 
МФЦ м ож ет быть направлена по почте, с использованием информационно
телекоммуникационной сети «И нтернет», официального сайта М Ф Ц, ЕПГУ 
или РП ГУ , а такж е может быть принята при личном приеме заявителя.

5.1.7. Ж алоба должна содержать:
5.1.7.1 Н аименование органа, предоставляющего муниципальную  

услугу, долж ностного лица органа, предоставляющего муниципальную  
услугу, либо муниципального служ ащ его, МФЦ, его руководителя.

5.1.7.2. Ф амилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о 
месте ж ительства заявителя -  ф изического лица либо наим енование, сведения 
о месте нахождения заявителя -  ю ридического лица, а такж е ном ер (номера) 
контактного телеф она, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым долж ен бы ть направлен ответ заявителю .

5.1.7.3. С ведения об обж алуемы х реш ениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляю щ его муниципальную  услугу, долж ностного лица 
органа, предоставляю щ его муниципальную  услугу, либо муниципального 
служ ащ его, М Ф Ц , работника МФЦ.

5.1.7.4. Д оводы , на основании которых заявитель не согласен с 
реш ением и действием (бездействием) органа, предоставляю щ его 
м униципальную  услугу, долж ностного лица органа, предоставляю щ его 
муниципальную  услугу, либо муниципального служащ его, М Ф Ц , работника 
М ФЦ. Заявителем  могут быть представлены  документы (при наличии), 
подтверж даю щ ие доводы заявителя, либо  их копии.

5.1.8. Ж алоба, поступивш ая в орган , предоставляю щий муниципальную  
услугу, М Ф Ц , учредителю  М Ф Ц , подлежит рассмотрению  в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 

о т к аза  органа, предоставляю щ его м униципальную услугу, М Ф Ц , в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущ енных оп ечаток  и ошибок



23

или в случае обж алования нарушения установленного срока таких 
исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации,

5.1.9. По результатам рассмотрения ж алобы принимается одно из 
следую щ их решений:

5.1.9.1. Ж алоба удовлетворяется, в том числе в ф орм е отмены принятого 
реш ения, исправления допущ енных опечаток и ош ибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю  денежных средств, взимание которы х не предусмотрено 
нормативны ми правовыми актами Российской Ф едерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Ф едерации, муниципальными 
правовыми актами.

5.1.9.2. В удовлетворении жалобы отказывается.
5.1.10. В случае признания жалобы, подлеж ащ ей удовлетворению в 

ответе заявителю , дается информация о действиях, осущ ествляемых органом, 
предоставляю щ им муниципальную  услугу, многофункциональным центромх в 
целях незамедлительного устранения выявленных наруш ений при оказании 
муниципальной услуги, а такж е приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейш их действиях, которые 
необходим о соверш ить заявителю  в целях получения муниципальной услуги.

5.1.11. В случае признания жалобы, не подлеж ащ ей удовлетворению, в 
ответе заявителю  даю тся аргументированные разъяснения о причинах 
п ринятого реш ения, а такж е информация о порядке обжалования принятого 
реш ения.

5.1.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
ж алоб ы  признаков состава административного правонаруш ения или 
преступления долж ностное лицо, рассматриваю щ ее ж алобу, незамедлительно 
н аправляю т имеющ иеся материалы  в органы прокуратуры .

П одраздел 5.2. Способы  информирования заявителей  о порядке подачи и 
рассмотрения ж алобы , в том  числе с использованием Единого портала 

государственны х и муниципальны х услуг (функций) и регионального портала 
государственных и муниципальных услуг (ф ункций)

5.2.1. И нформация о порядке подачи и рассмотрения жалобы, 
разм ещ ается  на официальном сайте А дминистрации и в соответствующ их 
р азд ел ах  Е П ГУ  и РПГУ.

5.2.2. Н е позднее дня, следую щ его за  днем  принятия решения, 
ук азан н о го  в подпункте 5.1.6 пункта 5.1 разд ела 5 настоящего 
А дм и ни страти вн ого  реглам ента, заявителю  в письм енной форме и по 
ж ел ан и ю  заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о  р езу л ьтатах  рассмотрения ж алобы.

П одраздел 5.3. П еречень нормативных правовых актов, регулирующих 
п оряд ок  досудебного (внесудебного) обжалования реш ений и действий 

----- (б ездей стви я) адм инистрации муниципального образования М остовский

24

район, ее структурных подразделений, предоставляю щ их муниципальную  
услугу, а  такж е его должностных лиц

5.3.1. Порядок досудебного (внесудебного) обж алования решения и 
действий (бездействия) адм инистрации муниципального образования 
М остовский район, ее структурны х подразделений, предоставляю щ их 
муниципальную  услугу, а такж е его долж ностных лиц  регулируется 
следую щ ими нормативными правовыми актами:

Ф едеральным законом от 27 июля 2010 г. №  210-Ф З «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

настоящ им А дминистративным регламентом.

по промыш ленности, энергетике, 
транспорту, связи, экологии и Ж К Х  
адм инистрации муниципального
образования М остовский район Д.С. Бондаренко



П рилож ение 1
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги: «С огласование создания 
мест (площ адок) накопления 
твердых коммунальны х отходов на 
территории сельских поселений, 
входящих в состав 
муниципального образования 
М остовский район»

Ф орм а Заявки

В администрацию  муниципального 
образования М остовский райстг 
от

(наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя) 

ИНН

Адрес:

Д анны е для связи с Заявителем:

(указываются почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты, а также контактный телефон)

или
от

(Ф.И.О. полностью Заявителя или 
представителя Заявителя, при его наличии)

П аспорт: сер и я____________н о м ер ___
К ем и когда выдан

П очтовы й адрес:

Д анны е для связи с Заявителем:

(указываются почтовый адрес и (или) адрес 
"электронной почты, контактный телефон)

Способ получения уведомления (лично, 
через законного
представителя, почтой, по телефону, 
электронной почтой)

Заявка

О согласовании с администрацией муниципального образования 
М остовский район создания места (площадки) накопления твёрдых 
коммунальны х отходов.

П рош у согласовать создание места (площ адки) накопления твёрдых 
коммунальны х отходов на территории М остовского района:

1. Д ан ны е о предполагаемом н ахож д ен и е места (площ адки) накопления 
ТКО:

А д р е с :___________________________________ ___________________________
Географ ические координаты :_________________________________________ ц

2. Д ан ны е о технических характеристиках предполагаемого места- ^
(площ адки) накопления ТКО : . . .

•Г;‘ ' - £
п о к р ы ти е :____________________________ ________________________ ______
п л о щ ад ь :______________________________

количество планируемых к размещ ению  контейнеров и бункеров с ' 
указанием их о б ъ ем а:_________________________________________________

3. Д ан ны е о собственнике планируемого места. (площадки) 
накопления ТКО :

3.1. для Ю Л:

-полное наименование:_________________________________________________
-О ГРН  записи в ЕГРЮ Л:______________________________________________
-ф актический адрес:___________________________________________________

3.2. для ИП:

Ф .И .О .:________________________________________________________________
О ГРН  записи в Е Г РИ П :________________________________________________
адрес регистрации по месту ж ительства:

3.3. для ФЛ: 
Ф .И.О.:



серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа,
удостоверяю щ его л и ч н ость:_________________________________________________

адрес регистрации по месту ж ительства:_________________________________

контактны е данные:

Я, выш еуказанный, даю  согласие на получение органом 
предоставляю щ его муниципальную  услугу по учету лю бы х данных, 
необходим ы х для проверки предоставленны х мною сведений, и восполнение 
отсутствую щ ей  информации от соответствую щ их ф едеральны х, краевых 
органов государственной власти и органов местного самоуправления, 
организаций  всех форм собственности, а такж е на обработку и использование 
м оих персональны х данных.

4. Д анны е о предполагаемых источниках образования Т К О , которые

4 .1 .сведения об одном или нескольких объектах капитального 
строи тельства при осуществлении деятельности, на которых у физических и 
ю ридических лиц образуются Т К О , планируемые к складированию  
в соответствую щ ем  месте (н а  площ адке) накопления ТКО:

К заявке прилагается:
1. С хем а размещ ения места (площ адки) накопления Т К О  на карте 

м асш таба 1:2000.

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных 
сведен ий  и документов.

Заявитель:

«___ » _____________ 20__  г о д а __________________________ /
/

Н ач ал ьн и к  управления 
по пром ы ш ленности , энергетике, 
тран сп орту , связи, экологии и Ж КХ  
адм и н и страц и и  муниципального
образован и я  М остовский район Д .С . Бондаренко

П риложение 2
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги: «Согласование создания 
места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов на 
территории сельских поселений, 
входящих в состав 
муниципального образования 
М остовский район»

Ф орм а реш ения 
(оформляется на бланке уполномоченного органа)

(Ф .И .О . заявителя, адрес регистрации)

(наименование заявителя, место нахождения)

РЕШ ЕНИЕ № __________
о согласовании (об отказе в согласовании) создания места (площ адки) 

накопления твердых коммунальны х отходов

В соответствии с постановлением П равительства РФ от 31.08.2018 
№  1039 «Об утверж дении Правил обустройства мест (площадок) накопления 
тверды х коммунальны х отходов и ведения их реестра», в связи с обращ ением:

Согласовать /  отказать

(наименование и юридический адрес юридического лица, ФИО и реквизиты 
документа, удостоверяющего личность гражданина, индивидуального предпринимателя)

создание м еста (площ адки) накопления тверды х коммунальных отходов с 
местоположением:

(указать адрес земельного участка или адресные ориентиры земель)

кадастровый ном ер (при наличии):______ ___ ________________________________,
площ адь, предполагаемая для использования:__________ ____________________,
согласно вы писке из Единого государственного реестра недвиж им ости  об 
объекте недвиж им ости (схеме границ) в целях размещ ения

(указать наименование объектов)



О снование отказа:

П римечание:
В соответствии с постановлением Правительства РФ  от 31 августа 2018 

г. №  1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» после 
устран ени я основания отказа в согласовании создании места 
(площ адки)накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться в орган 
предоставляю щ ий муниципальную  услугу за согласованием создании места 
(площ адки)накопления ТКО в порядке.

Л ицо, получившее согласование, обязано провести работы по 
оборуд ован и ю  места (площ адки) накопления твердых коммунальны х отходов, 
в срок  до:

(указать срок проведения работ)
В случае если использование земель или земельного участка (части 

(ч астей ) земельного участка) привело к порче л и б о  уничтожению 
п лод ородн ого  слоя почвы в границах таких земель или земельны х участков на

(лицо, которому выдается согласие на размещение места (площадки) 

возлагается обязанность:
1) привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное 
для их использования, в соответствии с разреш енным использованием;
2) вы полнить необходимые работы  по рекультивации таких земель или 
зем ельны х участков.
Разреш ение не дает права на вырубку древесно-кустарниковой 

р асти тельн ости  без необходимого разрешения.

( должность) (подпись, печать) (расшифровка подписи)

Н ач ал ьн и к  управления 
п о  пром ы ш ленности, энергетике, 
тр ан сп о р ту , связи, экологии и Ж К Х  
ад м и н и стр ац и и  муниципального
о б р азо ван и я  М остовский район Д .С . Бондаренко

П риложение 3
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги: «Согласование создания 
места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов на 
территории сельских поселений, 
входящих в состав 
муниципального образования 
М остовский район»

Ф орма уведомления 
(оформляется на бланке уполномоченного органа)

(Ф .И .О . заявителя, адрес регистрации)

У в аж аем ы й __________________________!

У ведом ляем , что рассмотрение В аш ей Заявки о согласовании с 
администрацией муниципального образования М остовский рай он  создания 
места (площ адки) накопления твёрды х коммунальных отходов, продлено на 
срок до 20 календарных дней, в связи с необходимостью

(указать необходимость направления запросов в иные органы)

В соответствии с пунктом 6 П равил обустройства м ест (площ адок) 
накопления тверды х коммунальных отходов и ведения их реестра, 
утверж денным П остановлением П равительства Российской Ф едерации от 
23 августа 2018 г. №  1039 «Правил обустройства мест (площ адок) накопления 
тверды х коммунальны х отходов и ведения их реестра»

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Н ачальник управления 
по промы ш ленности, энергетике,
транспорту, связи, экологии и Ж КХ ___________________________________________
администрации муниципального
образования М остовский район Д.С. Бондаренко


